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ការធ វ្ ើឱ្យវាកាន់តែងាយស្រួលធ ើម្បីរាយការណ៍ស្ាក់ចំណូល

ការងារ   

ធយើងានតកលម្អរធបៀបត លអ្នករាយការណ៍ស្ាក់ចំណូលការងាររបរ់ 

អ្នក។ 

ជធស្ម្ើរធរវាធ វ្ ើធោយខ្ល នួឯងរបរ់ធយើងគជឺារធបៀបងាយ និងស្រួលមួ្យធ ើម្បីរាយការណ៍។ 

អ្នកនឹងទទួលានការរម្លកឹរាយការណ៍ តាម្រយៈជធស្ម្ើររបរអ់្នកតាម្ SMS តាម្អ្ ីតម្ល 

ឬតាម្លិខ្ិែធលើអ្ ីន្ណឺែិ។  

យយើងបានយ វ្ ើឱ្យការរាយការណ៍មានលក្ខណៈសាមញ្ញ ។ អ្នក្ត្រូវការរាយការណ៍ត្បាក់្ចំណូលការងារសរុប 

ដែលអ្នក្ត្រូវបានបង់ឱ្យយៅក្ន ុងរយៈយេលរាយការណ៍របស់អ្នក្។ ត្បាក់្ចំណូលការងារសរុប របស់អ្នក្ 
គឺជាចំនួនត្បាក់្ដែលនិយោជក្របស់អ្នក្បង់ឱ្យអ្នក្យៅមុនយេលបង់េនធ  និងការការ់យសេងយ ៀរ។ 

អ្នក្អាចរក្យ ើញត្បាក់្ចំណូលយនេះយៅយលើត្ក្ដាសបង់ត្បាក់្របស់អ្នក្។  

អ្នក្អាចរាយការណ៍ត្បាក់្ចំណូលរបស់អ្នក្ យដាយយត្បើត្បាស់ជយត្មើសយសវាយ វ្ ើយដាយខ្ល នួឯង 
ណាមួយខាងយត្កាម។  

ការរាយការណ៍ធៅធលើអ្ ីន្ឺណិែ   

ត្បសិនយបើអ្នក្មានគណនី Centrelink យៅយលើអីុ្ន្ឺណិររចួយ ើយ អ្នក្អាចចូល និងរាយការណ៍តាមរយៈ 

my.gov.au   

ត្បសិនយបើអ្នក្មិនមានគណនីយ  អ្នក្នឹងត្រូវការចុេះយ ម្ េះបយងក ើរគណនីមួយ។ 

សត្មាប់ជំនួយក្ន ុងការចុេះយ ម្ េះបយងក ើរគណនី ឬរាយការណ៍យៅយលើអីុ្ន្ឺណិរ សូមយៅកាន់ 

servicesaustralia.gov.au/centrelinkonline 

ការរាយការណ៍ធោយធស្បើកម្ម វ ិ្ ីឧបករណ៍ចល័ែ Express Plus 

Centrelink   

អ្នក្អាចរាយការណ៍ត្បាក់្ចំណូលរបស់អ្នក្ក្ន ុងយេលយ វ្ ើែំយណើរ យដាយយត្បើក្មម វ ិ្ ីឧបក្រណ៍ចល័រ Express Plus 

Centrelink របស់យយើង។ អ្នក្អាចទាញយក្ក្មម វ ិ្ ីយៅកាន់ឧបក្រណ៍ឆ្លា ររបស់អ្នក្េ ីApp Store ឬ Google 

Play។  

សត្មាប់ជំនួយក្ន ុងការយត្បើក្មម វ ិ្ ីឧបក្រណ៍ចល័រ Express Plus Centrelink សូមយៅកាន់ 

servicesaustralia.gov.au/centrelinkonline 

ការរាយការណ៍ធោយធស្បើស្ារ់ទូររព្ទ របរ់អ្នក 

អ្នក្អាចរាយការណ៍យដាយយត្បើត្បាស់យសវាយ វ្ ើយដាយខ្ល នួឯងតាម ូរសេទ។ អ្នក្អាចយៅ ូរសេទយៅយលខ្  

133 276 (13 EARN) យៅចយ ា្ េះេីយមា៉ោ ង 8 ត្េឹក្ និងយមា៉ោ ង 5 ល្ងា ច យៅក្ន ុងថ្ងារាយការណ៍ ជាត្បចំ របស់អ្នក្ 

យែើមបរីាយការណ៍ត្បាក់្ចំណូលរបស់អ្នក្ និងការផ្លា ស់បដ រូ្្ចំយ េះកាលៈយ សៈរបស់អ្នក្។ 

អ្នក្នឹងត្រូវការសដល ់Customer Access Number និង Personal Identification Number (PIN) របស់អ្នក្ 

យៅយេល អ្នក្យៅ ូរសេទ។ ត្បសិនយបើអ្នក្មិនមាន PIN 6-ខ្ទង់យ  អ្នក្អាច ូរសេទយៅយលខ្ 136 240 

យែើមបី  ួលបានវា។   

ត្បសិនយបើយយើងយៅដរយសញើឱ្យអ្នក្ជា ត្មង់រាយការណ៍ជាត្ក្ដាសតាមបយញ្ញ ើ អ្នក្អាចយត្ជើសយរ ើសយែើមបរីាយការណ៍ 

យដាយយត្បើយសវាយ វ្ ើយដាយខ្ល នួឯងបាន។ អ្នក្អាចរាយការណ៍យៅយលើអីុ្ន្ឺណិរយៅតា មជឈមណឌ លយសវាក្មម 
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មួយថ្នបណាដ មជឈមណឌ លយសវាក្មម្្របសយ់យើងយដាយយត្បើសាា នីយ៍យសវាយ វ្ ើយដាយខ្ល នួឯង ឬនិោយជាមួយ 

មន្តនរ ីយសវាក្មម ដែលអាចក្រ់ត្តា េ័រ៌មានរាយការណ៍ របស់អ្នក្បាន។ 

ធែើខ្្ញ ំនឹងទទួលានការជូន ំណឹង និងការម្ល ឹកអ្ំពី្ការរាយការណ៍របរ់ខ្្ញ ំ 

យ៉ា ង ូចធម្េច?  

អ្នក្នឹង  ួលបានការជូនែំណឹង និងការមា ឹក្អំ្េីការរាយការណ៍របស់ តាមរយៈជយត្មើសមួយក្ន ុងចំយណាម 
ជយត្មើស្្ ែូចខាងយត្កាម។  

យសវាយ វ្ ើយដាយខ្ល នួឯង  

• ត្បសិនយបើអ្នក្យត្បើត្បាស់យសវាយ វ្ ើយដាយខ្ល នួឯង ែូចជា គណនី Centrelink យៅយលើអីុ្ន្ឺណិរ, Express 

Plus Centrelink ក្មម វ ិ្ ីឧបក្រណ៍ចល័រ ឬយសវាយ វ្ ើយដាយខ្ល នួឯងតាម ូរសេទ យ្េះអ្នក្នឹង  ួលបាន 
កាលបរយិចេ រាយការណ៍ប ទ្ ប់ យៅយេលអ្នក្រាយការណ៍តាមរយបៀបយ្េះ។   

លិខិ្រតាមអីុ្ន្ឺណិរ 

• ត្បសិនយបើអ្នក្បានចុេះយ ម្ េះយែើមបី  ួលបានលិខិ្រ Centrelink យៅយលើអីុ្ន្ឺណិររបស់អ្នក្ យ្េះអ្នក្នឹង 
  ួលបាន ការរមា ឹក្ និងការជូនែំណឹងែថ្ យ ៀរទាក់្ ងនឹងការរាយការណ៍របស់អ្នក្ តាមរយៈយសវាក្មម 
យនេះ។ ត្បសិនយបើអ្នក្ចង់  ួលបានលិខិ្រយៅយលើអីុ្ន្ឺណិរ យ្េះអ្នក្អាចចុេះយ ម្ េះយដាយចូលយៅក្ន ុង 
គណនី Centrelink យៅយលើអីុ្ន្ឺណិររបស់អ្នក្។  

ការយសញើសារយអ្ឡិចត្រូនិក្ 

• ត្បសិនយបើអ្នក្បានជាវការយសញើសារយអ្ឡិចត្រូនិក្ យ្េះអ្នក្នឹង  ួលបានការរមា ឹក្ និងការជូនែំណឹង 
ទាក់្ ងនឹងការរាយការណរ៍ប់អ្នក្ តាមរយៈអីុ្ដមល ឬ SMS ជាជាងតាមលិខិ្រ។  

លិខិ្រយៅក្ន ុងសារបយងាហ េះ 

• អ្នក្នឹង  ួលបានការរមា ឹក្ និងការជូនែំណឹងទាក់្ ងនឹងការរាយការណ៍របសអ់្នក្ តាមត្ក្ដាស 

ត្បសិនយបើអ្នក្មិនរាយការណ៍តាមរយៈយសវាយ វ្ ើយដាយខ្ល នួឯង ឬមិនបានជាវតាមលិខិ្រយៅយលើអីុ្ន្ឺណិរ 

ឬការយសញើសារយអ្ឡិចត្រូនិក្យ ។ 

រស្ាប់ព័្ែ៌ានបតនែម្ 

• សូមយៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/incomereporting យែើមបីដសវ ងយល់បដនាមអំ្េីការរាយការណ៍ 

ត្បាក់្ចំណូលការងាររបស់អ្នក្ 

• សូមយៅ ូ រសេទយៅដខ្េ ូរសេទបង់ត្បាក់្ជាត្បចំរបសអ់្នក្ និងត្បាប់យយើងឱ្យែឹងថាអ្នក្ត្រូវការ 
អ្នក្បក្ដត្បផ្លទ ល់មារ់។ យយើងនឹងចរ់ដចងឱ្យមានអ្នក្បក្ដត្បផ្លទ ល់មារ់យដាយឥរគិរថ្ងា។ 

សត្មាប់បញ្ជ ីថ្នយលខ្ ូរសេទរបស់យយើង សូមយៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/phoneus 

• យៅ ូរសេទយៅយលខ្ 131 202 យែើមបីនិោយជាមួយយយើងជាភាសារបស់អ្នក្អំ្េីការបង់ត្បាក់្ 

និងយសវាក្មម Centrelink ។ 

• យៅ ូរសេទយៅ Translating and Interpreting Service (TIS National) តាមយលខ្ 131 450 

យែើមបីនិោយជាមួយយយើង ជាភាសារបស់អ្នក្អំ្េីការបង់ត្បាក់្ និងយសវាក្មមទាក់្ ងនឹង Medicare និង 

Child Support ។ 

• សូមយៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/yourlanguage ដែលអ្នក្អាចអាន សាដ ប់ ឬយមើលវ ើយែអូ្ 

ដែលមានេ័រ៌មានជាភាសារបស់អ្នក្។ 

• យៅ សេ្មជឈមណឌ លយសវាក្មម។ 

http://humanservices.gov.au/yourlanguage
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ចំណំ៖ ការយៅ ូរសេទេយីលខ្ ូរសេទសទេះយៅកាន់យលខ្ ‘13’ េីក្ដនាងណាមួយយៅក្ន ុងត្បយ សអូ្ត្សារ លី 

ត្រូវបានគិរថ្ងា តាមអ្ត្តាយងរ។ អ្ត្តាយ្េះអាចដត្បត្បួលេីរថ្មាថ្នការយៅ ូរសេទយៅក្ន ុងរំបន់ 

យ ើយក៏្អាចដត្បត្បួលរវាងអ្នក្សដល់យសវា ូរសេទ្្ សងដែរ។ ការយៅ ូរសេទយៅយលខ្ ‘1800’ 

េីយលខ្ ូរសេទសទេះរបស់អ្នក្គឺឥរគិរថ្ងា។ ការយៅ ូរសេទេី ូរសេទសាធារណៈ និង ូរសេទថ្ែ 

អាចត្រូវបានគិរយមា៉ោ ង យ ើយអាចគិរថ្ងាតាមអ្ត្តាកាន់ដរខ្ពស់។  

ការស្បការម្ិនទទួលខ្ រស្ែវូ 

េ័រ៌មានដែលមានយៅក្ន ុងការយបាេះេុមពសាយយនេះមានយោលបំណងដរជាការដណ្ំចំយ េះការបង់ត្បាក់្ 

និងយសវាក្មម្្ប៉ោយុណាណ េះ។ ជាការ  ួលខុ្សត្រូវរបស់អ្នក្យែើមបីសយត្មចចិររ ត្បសិនយបើអ្នក្ត្បាថាន ចង់ 
ដាក់្ ក្យសុំការបង់ត្បាក់្ និងយែើមបី យ វ្ ើការដាក់្ ក្យសុំទាក់្ ងនឹងកាលៈយ សៈេិយសសរបស់អ្នក្។ 
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Making it easier to report employment income   

We have improved the way you report your employment 
income. 

Our self service options are an easy and convenient way to report. You will get your  
reporting reminders by your choice of SMS, email or online letter.  

We have made reporting simple. You need to report the gross employment income you have been 
paid in your reporting period. Your gross employment income is the amount your employer pays 
you before tax and other deductions. You can find this on your payslip.  

You can report your income using any of the self service options below.  

Reporting online   

If you already have a Centrelink online account, you can log on and report through my.gov.au   

If you do not have an account, you will need to register for one. 

For help with registering an account or reporting online, go to 
servicesaustralia.gov.au/centrelinkonline 

Reporting using the Express Plus Centrelink mobile app  

You can report your income on the go by using our Express Plus Centrelink mobile app. You can 
download the app to your smart device from the App Store or Google Play.  

For help with using the Express Plus Centrelink mobile app, go to 
servicesaustralia.gov.au/centrelinkonline 

Reporting using your telephone 

You can report using phone self service. You can call 133 276 (13 EARN) between 8 am and 5 pm 
on your regular reporting day to report your income and changes to your circumstances. You will 
need to provide your Customer Access Number and Personal Identification Number (PIN) when 
you call. If you do not have a 6-digit PIN, you can call 136 240 to get one.   

If we still send you a paper reporting form in the mail, you can choose to report using self service. 
You can report online at one of our service centres using our self service terminals, or speak with a 
Service Officer who can record your reporting information. 

How will I get my reporting notifications and reminders?  

You will get your reporting notifications and reminders through one of the options below.  

Self service  

• If you use self service, such as Centrelink online account, Express Plus Centrelink mobile app 
or phone self service, you will get your next reporting date when you report that way.   

Online letters 

• If you are registered to get your Centrelink letters online, you will get your reporting reminders 
and other notifications through this service. If you would like to get online letters, you can 
register by logging on to your Centrelink online account.  

Electronic messaging 
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• If you are subscribed to electronic messaging, you will get your reporting notifications and 
reminders by email or SMS instead of letters.  

Letter in the post 

• You will get your reporting notifications and reminders by paper if you do not report through self 
service or are not subscribed to online letters or electronic messaging. 

For more information 

• Go to servicesaustralia.gov.au/incomereporting to learn more about reporting your 
employment income 

• Call your regular payment line and let us know you need an interpreter. We will arrange one for 
free. For a list of our phone numbers, go to servicesaustralia.gov.au/phoneus 

• Call 131 202 to speak with us in your language about Centrelink payments and services. 

• Call the Translating and Interpreting Service (TIS National) on 131 450 to speak with us in your 
language about Medicare and Child Support payments and services. 

• Go to servicesaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch videos 
with information in your language. 

• Go to servicesaustralia.gov.au/centrelinkonline for more information in English. 

• Visit a service centre. 

Note: calls from your home phone to ‘13’ numbers from anywhere in Australia are charged at a 
fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone 
service providers. Calls to ‘1800’ numbers from your home phone are free. Calls from public and 
mobile phones may be timed and charged at a higher rate.  

Disclaimer 

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. 
It’s your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with 
regard to your particular circumstances.  

 

http://humanservices.gov.au/yourlanguage

